
LIETUVOS AGRONOMŲ SĄJUNGOS

Informacinis leidinys
Informacinis leidinys LAS nariams ir visiems agronomams, besidomintiems LAS veikla                  2020 m. rugpjūtis – 2021 m. rugsėjis

Agronomas – šiame žodyje telpa daug: tai žinios apie augalus ir dirvožemį, rūpestis, kad žmonės turėtų koky-
biško maisto, atsakomybė už švarią aplinką, bioįvairovę, tvarų žemės ūkį ir meilę savo kraštui. Į LAS agronomai 
įsijungė prieš 100 metų (1921 m. sausio 8 d.), tačiau šį laikmetį išgyveno ir aktualumo neprarado pagrindinis 
sąjungos tikslas – skatinti ir koordinuoti agronomų profesinį bendradarbiavimą bei kūrybinę veiklą, atstovauti 
ir ginti narių interesus.

1919 m. Lietuvos agronomų 
pirmas suvažiavimas, dalyvavo 
27 agronomai ir žemės ūkio 
ir valstybės turtų ministras, 
vėliau – Respublikos prezidentas 
Aleksandras Stulginskis.
1921 m. sausio 8 d. buvo įkurta 
LAS. Nariai – 35 agronomai.
LAS 1921–1925 m. vadovavo 
Juozas Tūbelis.

1921–1940 LAS organizavo XX su-
važiavimų. Nariai – 340 agronomų.
LAS 1926 m. vadovavo Jonas 
Pranas Aleksa, o 1927–1940 m. 
Jurgis Krikščiūnas. 
1940 m. LAS veikla nutraukta. 
Tarpukario laikotarpiu daugelis 
agronomų emigravo arba buvo 
represuoti, patyrė tremtinio dalią.

1950–2002 m. JAV veikė LAS, 
turėjusi 70 narių.
1989 m. LAS iniciatyvinė 24 
agronomų grupė atkūrė LAS. 
XXI suvažiavime dalyvavo 435 
delegatai iš 46 skyrių. Į LAS įstojo 
1688 nariai.  
LAS 1989–1994 m. vadovavo 
Petras Bėčius.

1994 m. įvyko XXII, pirmasis 
atkūrus nepriklausomybę 
Lietuvoje, o 1997 m. XXIII 
suvažiavimai.
LAS 1994–1997 m. vadovavo 
Rimantas Dapkus.
LAS 1997–2012 m. vadovavo 
Edvardas Makelis. Įvyko LAS XXIV, 
XXV, XXVI suvažiavimai.
Išleista „Lietuvos agronomų 
sąjungos istorija 1921–2012“.  

2012–2018 m. įvyko XXVII, XXVIII, 
XXIX, XXX, XXXI, XXXII suvažiavi-
mai. LAS šiuo laikotarpiu vadovavo 
Giedrė Butkienė. 
LAS istorija kaupiama 
www.agonomusajunga.lt
2016 m. Lietuvoje įteisinta ir 
kasmet liepos 16 d. švenčiama 
Agronomų diena. 
Nuo 2019 m.  LAS vadovauja 
Edvardas Makelis. Įvyko XXXIII 
suvažiavimas.  
2021 m. sausio 8 d. LAS švenčia 
100 metų sukaktį. Nariai – 435 
agronomai.

1921 m. 1940 m. 1989 m. 2012 m. 2021 m.

LAS ISTORIJA – DALIS LIETUVOS ISTORIJOS 

Prielaidas įkurti LAS sudarė nepriklausomybės atkūri-
mas. Iškilūs šalies agronomai dirbo ne tik žemės ūkio, 
bet ir visos valstybės labui – antrasis Lietuvos Respubli-
kos Prezidentas A. Stulginskis, ilgametis ministras pir-
mininkas ir finansų bei žemės ūkio ministras J. Tūbelis, 
antrasis žemės ūkio akademijos rektorius bei švietimo 
ministras J. Tonkūnas ir daugelis kitų. 

Nuo įkūrimo sąjunga vykdė aktyvią, aktualią to lai-
kmečio veiklą:  įkūrė ūkį – išnuomotame Jakų dvare, 
Klaipėdos r., įkūrė lietuvišką žemės ūkio mokyklą, kuri 
veikė dvejus metus, rūpinosi jaunosios ūkininkų kartos 
švietimu, aprūpinimu literatūra, spaudoje rengė pu-
blikacijas moksline agronomine, žemės ūkio valdymo 
tematikomis, rūpinosi agronomų įdarbinimu, pakarto-
tiniais kursais, stipendijomis, nustojusių tarnauti agro-

nomų aprūpinimu (senatvės, ligos šalpomis), dalyva-
vo kitų visuomeninių organizacijų, susijusių su žemės 
ūkio reikalais, veikloje, užmezgė tarptautinius ryšius su 
Baltijos šalių organizacijomis. 

Tarpukariu daugelis agronomų emigravo arba buvo 
represuoti, patyrė tremtinio dalią. Karo išblaškyti ir 
į Jungtines Amerikos Valstijas atvykę lietuviai pradėjo 
telktis į organizacijas. Ne išimtis buvo ir agronomai, ku-
rie 1950 m. Čikagoje įkūrė Lietuvos agronomų sąjungą. 
Ją sudarė apie 70 narių.

Pradėjus aktyviai veikti persitvarkymo sąjūdžiui, 1989 
m. iniciatyvinė 24 agronomų grupė Žemės ūkio akade-
mijoje atkūrė LAS Lietuvoje. 



2

LAMMC skyriaus agronomės prie eksperimentų laukelių.

G. Butkienė, A. Ežerskis ir E. Makelis dėkoja LRS KRK 
nariams, agronomui B. Paužai ir K. Grybauskui už pagalbą 
įteisinant Agronomų dieną.

Valstybinės augalininkystės tarnybos organizuoti oficialiųjų 
aprobuotojų mokymai.

Biržų r. agronomų lyderis K. Armonas dalinasi žiniomis ir 
ūkininkavimo patirtimi.

Kupiškio r. skyriaus agronomai su bičiuliais iš Rokiškio, 
Biržų, Šilutės r. vieši Topolio parke, prie Agronomų ąžuolo.

Šakių agronomai pasodino agronomų ąžuolyną.

LAS ir šiandien  – aktyvūs 12 skyrių rajonuose, agrono-
mai lyderiai, visuomenininkai, kurie darbu ir pavyzdžiu 
sukuria bendrystę tarp daugiau kaip 400 narių ir aktyviai 
deklaruoja agronomų požiūrį ir vertybes žemės ūkio po-
litikos, studijų, mokslo, gamybos, socialiniais ir etiniais 
klausimais. Organizacijos nariai dalyvauja Baltijos jūros 
šalių agronomų sąjungos veikloje, kongresuose, tarptau-
tinėje Europos agronomų sąjungų asociacijų veikloje. 

Nedaug visuomeninių organizacijų gali pasigirti tiek 
trunkančia istorija, kurioje įrašyti aktyvių, daug nuvei-
kusių agronomų vardai. Ir tuomet, ir dabar agronomų 
darbas buvo ir yra svarbus, siekiant didinti agronomo 
profesijos prestižą, puoselėjant žemdirbystės kultūrą, ieš-
kant inovatyvių sprendimų žemės ūkio verslo, mokslo ir 
konsultavimo srityse. 

Vienas didžiausių sąjungos pasiekimų visos šalies agro-
nomų bendruomenei – įteisinta ir nuo 2016 m. liepos 
16 d. kasmet švenčiama kalendorinė profesinė šventė 
– Agronomų diena. Ji primena, kad visais laikais agro-
nomai dirbo ne tik žemės ūkio, bet ir valstybės labui – 
prezidentas, Seimo Pirmininkas, Ministras Pirmininkas, 
ministrai, Seimo nariai, savivaldybių merai, verslininkai, 
bankininkai, mokslininkai, akademikai, vadovai, vals-
tybės tarnautojai, ūkininkai ir konsultantai kasdieniniu 
nuosekliu darbu kuria mūsų šalies ir visuomenės gerovę.

LAS skyrių veiklą iliustruoja skirtingu laikotarpiu užfik-
suotos akimirkos.

 LAS ŠIANDIEN



3

ASU Bandymų stotyje organizuojamoje „Žemdirbio 
vasaroje“ svečius pasitinka prof. habil. dr. R.Velička.

LAS Garbės narės, Pasvalio skyriaus agronomės, 
A. Arlauskienė ir S. Maikštėnienė lauko dienoje.

Radviliškyje organizuotoje tarptautinėje agronomų kon-
ferencijoje. Jos šeimininkai – rajono meras A. Čepononis ir 
Žemės ūkio skyriaus vedėjas A. Juozapavičius.

LAS Šiaulių r. skyriaus vadovas A. Malinauskas sveikina 
Šiaulių krašto Garbės agronomus J. Baškienę ir P. Rudį.

Šventiškai nusiteikę visų kartų Varėnos skyriaus agronomai.

Pas Šilalės r. kolegas viešėjo LAS Šakių r. skyriaus agronomai.

Šilutės ir Šilalės r. agronomai LAS XXX suvažiavime. 

Sodininkystės daržininkystės institutas švenčia 80 metų 
jubiliejų.



4

Agronomų ir šalies istorijos vingiai užfiksuoti knygo-
se „Lietuvos agronomų sąjungos istorija 1921–2012“, 
kurią parengė Alfonsas Malinauskas, ir „Lietuvos agro-
nomų sąjungos šimtmečio istorija“, kurios sudarytojai 
– aktyvūs LAS nariai, agronomai Giedrė Butkienė ir 
Alfonsas Malinauskas. Norintys pastarąją įsigyti, kreip-
kitės į Oną Račkienę el. paštu ona.rackiene@lzukt.lt. 

Videofilmą, kuriame užfiksuoti svarbiausi LAS veiklos 
momentai ir žmonės, sukūrė www.agroakademija.lt  – 
Ramunė Sutkevičienė ir Egidijus Vilkevičius.

ISTORIJA KNYGOSE IR VIDEOFILME

10.15–11.00 Dalyvių registracija
10.30–11.00 Demonstruojamas filmas „LAS 

100-mečio istorija. Pagarba visiems, 
ją kūrusiems“

11.00–11.10 Įžangos žodis. Dr. Edvardas Makelis, LAS 
pirmininkas

11.10–11.20 Pirmininkaujančių, sekretoriato, balsų 
skaičiavimo komisijos rinkimai

11.20–11.50 2020 m. veiklos ataskaita. LAS – 100 
metų. Dr. Edvardas Makelis, 
LAS pirmininkas

11.50–12.00 Svečių pasisakymai
12.00–12.20 Pranešimas „Agronomijos raida per 

šimtmetį“. Prof., dr. Zenonas Dabkevičius
12.20–12.30 LAS Revizijos komisijos ataskaitos 

pristatymas ir LAS metinės finansinės                                
atskaitomybės tvirtinimas. Ona Račkienė, 
LAS Revizijos komisijos pirmininkė

12.30–13.00 Pasisakymai
13.00–13.30 LAS nominacijų įteikimas
13.30–13.40 Naujų valdybos narių rinkimai
13.40  Suvažiavimo uždarymas

LAS XXXIV SUVAŽIAVIMO PROGRAMA

XXXIII LAS  suvažiavimas, 2020 m.



5

Tęsiant XXXIII suvažiavimo temą „Išmaniosios tech-
nologijos – ar padės įveikti laikmečio iššūkius“ valdy-
bos nariai rugsėjo 4 d. suorganizavo išvažiuojamąjį po-
sėdį į Lašų žemės ūkio bendrovę, Rokiškio r. 

Bendrovė įsikūrusi nederlingų žemių regione Obelių, 
Kriaunų seniūnijose, todėl pelningai vystyti žemės ūkio 
veiklą yra tikras iššūkis. Bendrovės vadovas Zenonas 
Akramavičius garsėja kaip inovatyvių, netradicinių 
sprendimų priėmėjas. Geriausios idėjos gimsta tada, 
kai būna sunku. „Čia dirbu jau 30 metų, per tiek lai-

LAS VALDYBA LAŠŲ ŽEMĖS ŪKIO BENROVĖJE

ko teko išbandyti įvairių technologijų. Kai sunku, tada 
kažką ir sugalvoji, o kai lengva – tai nieko nesukursi“, – 
įsitikinęs Z. Akramavičius. Bendrovė yra viena stipriau-
sių šalyje šieno, šiaudų ir liucernų granulių gamintoja, 
o 98 proc. šios produkcijos iškeliauja į užsienį.  

Valdybos nariai susipažino su Lašų žemės ūkio bendro-
vės veikla, apžiūrėjo gamybinį potencialą, ragavo Lašų 
duonos gaminius.

Už svetingą LAS valdybos narių priėmimą Lašų žemės ūkio 
bendrovės vadovui Z. Akramavičiui dėkoja E. Makelis.

Valdybos nariai Lašų žemės ūkio bendrovėje.



6

LAMMC Žemdirbystės instituto direktorė dr. Žydrė Kadžiulienė:

Agronomija – viena svarbiausių žemės ūkio, kaimo plėtros žinių ir praktikos sričių. Ji apima 
daug klausimų ir yra ką veikti visais laikotarpiais. LAS skyriaus veikla persipina su instituto 
tiesiogine funkcija – plėtoti mokslinius tyrimus ir eksperimentinės plėtros darbus žemės ūkio 
srityje“.

Dr. Audrius Sasnauskas pristatė LAMMC Sodininkystės ir daržininkystės instituto LAS 
narių agronomų mokslo pasiekimus:

„Tarptautinė sodininkystės ir daržininkystės organizacija didelė. Joje yra beveik tiek pat šalių 
kiek Jungtinių Tautų Organizacijoje – per 160. Instituto mokslininkams teko atstovauti jos 
valdybai, tarybai. Mūsų balsas gerai žinomas. Tai labai padeda organizuojant renginius ir 
įsiliejant į naujus tarptautinius projektus. Taip pat esame Europos daržovių ir vaisių daržo 
augalų tyrimo institucijų tinkluose“. 

VDU Žemės ūkio akademijos kanclerė, profesorė, habil. dr. Astrida Miceikienė:

„Džiaugiuosi, kad agronomijos studijos – vienos populiariausių Žemės ūkio akademijoje. 
Agronomo profesija – tėviškės atspindys. Neškite jį visose srityse: moksle, versle, visuomeni-
nėje veikloje, politinėje plotmėje. Rodykite, koks svarbus ir modernus yra žemės ūkis, koks 
svarbus yra agronomas ir koks modernus jis bus ateityje“.

LR Seimo Kaimo reikalų komiteto pirmininkas, profesorius Viktoras Pranckietis:

„Mes visi, dirbdami skirtingą darbą, nesibodime savo profesijos. Mus vienija žinojimas ir 
tikėjimas, kad ji buvo, yra ir turėtų būti ateity. Iki 1926 m. visi Lietuvos agronomai mokėsi 
užsienyje. Taigi artėja kita svarbi data – 2026 m. minėsime 100 metų, kai agronomai pradėti 
ruošti Lietuvos žemės ūkio akademijoje. Šiandien mano ir visų mūsų pagrindinis rūpestis, 
kad mūsų profesija neišnyktų“.

 
LAS pirmininkas dr. E. Makelis:

„Bendrystė, gebėjimas dirbti visuomenės labui, susitelkimas padėjo atkurti LAS. Dar didesni 
iššūkiai laukia ateity. Paryžiaus susitarimas klimato klausimais, žaliasis kursas neabejotinai 
turės įtakos agronomo darbui, tad jo mintys kaip niekad reikalingos. Todėl reikia ieškoti nau-
jų veiklos būdų, aktyviai teikti siūlymus klimato kaitos, ribotų išteklių, žiedinės ekonomikos, 
žaliojo kurso įgyvendinimo klausimais“.

LAS įkūrimo dieną, sausio 8 d., nuotoliniu būdu orga-
nizuotas atviras LAS valdybos posėdis.

LAS pirmininkas dr. Edvardas Makelis, prisimindamas 
sąjungos gyvavimo istoriją ir apibendrindamas šian-
dienines aktualijas, citavo vieno iš agronomų žodžius 
–„sėja niekada nesibaigia“. Iš tiesų agronomijos istorija 
vystėsi ir vystosi drauge su Lietuvos istorija. Dalinamės 
išsakytomis mintimis.

LAS 100-ČIUI SKIRTI RENGINIAI



7

Lietuvos agronomų sąjungos (LAS) Šiaulių r. skyriaus 
agronomai susirinko Kurtuvėnų regioniniame par-
ke paminėti Lietuvos agronomų sąjungos 100-metį ir 
Agronomų dieną. 

LAS 100-ČIUI SKIRTI RENGINIAI

Į susirinkimą atvyko Šiaulių r. meras, LAS Garbės na-
rys, agronomas Antanas Bezaras, kaimynai – LAS Ra-
dviliškio r. skyriaus agronomų atstovai su žemės ūkio 
skyriaus vadovu, agronomu Alfredu Juozapavičiumi, 
Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnybos atstovai 
su Technologinių paslaugų skyriaus vadovu agronomu 
Rimu Magyla. Iš viso buvo apie 40 dalyvių.

Šiaulių r. agronomus daugiau kaip dešimtmetį sieja 
graži draugystė su Kurtuvėnų regioniniu parku, kuriam 
vadovauja Rimvydas Tamulaitis. Agronomai puoselė-
ja tradiciją parke pasodinti medelių – ąžuolų, kedrų ir 
kitų rūšių medžių. LAS 100-mečio proga parke paso-
dintas ąžuolas.

Šis renginys buvo pirmas viešas susitikimas po dviejų 
pandemijos metų, pasikalbėti buvo apie ką – istorinė-
mis temomis, prisiminimais ir agronomų veiklos ak-
tualijomis dalinosi A. Bezaras, LAS valdybos nariai A. 
Juozapavičius, R. Magyla, D. Ruzgienė,   agronomas 
veteranas, LAS Garbės narys J. Popovas, Radviliškio r. 
agronomų agronomas A. Venskus ir kiti.  

Nors vyravo šventinė nuotaika, tačiau netrūko kalbų ir 
apie žemės ūkio problemas, kurios dygsta kaip piktžo-
lės po lietaus. Viena iš jų – žinia iš Europos Sąjungos 
apie numatomus žemės ūkio veiklos reglamentavimo 
pokyčius. 

Baigiantis minėjimui, LAS padėkos raštais ir dovanėlė-
mis pagerbti Šiaulių r. skyriaus rėmėjai, jubiliatai, gar-
bingi svečiai, visi dalyviai buvo pakviesti į Kurtuvėnų 
regioninio parko Lankytojų centrą. 

Agronomai dar ilgai bendravo, dalinosi įspūdžiais, pri-
siminimais.

VDU Žemės ūkio akademijos vicekanslerė, profesorė, habil. dr. Aušra Blinstrubienė:

„Šalies ir ES tikslams įgyvendinti neabejotinai reikalingi aukštos kvalifikacijos specialistai, 
kurie suvoktų gamybinius, ekonominius, aplinkos ir socialinius ypatumus. Žemės ūkio aka-
demija – vienintelė Lietuvoje ruošia žemės ūkio specialistus. Šiuo metu Agronomijos fakul-
tete studijuoja 432 studentai ir 15 doktorantų. Kol kas poreikis nepatenkinamas, todėl neiš-
vengiama valstybės parama žemės ūkio specialistams rengti“.

Žemės ūkio akademijos profesorius, habil. dr. Rimantas Velička: 

„Agronomijos fakultetas, kaip struktūrinis vienetas, turėtų gyvuoti toliau. Paklausa ir susido-
mėjimas tomis studijomis nemažėja. Ūkininkai ruošia pamainą – siunčia studijuoti vaikus, 
anūkus“.

Šventinio renginio akimirka

Agronomai prie pasodinto ąžuolo

ŠVENTINIS 100-MEČIO MINĖJIMAS ŠIAULIUOSE



8

LAS XXXIV SUVAŽIAVIMAS
SUTEIKIA GARBĖS NARIO VARDĄ

Zigmantas Aleksandravičius LŽŪA 
Agronomijos fakultete mokėsi 1975–
1980 m., agronomas ir organizatorius 
iš pašaukimo, įvairių visuomeninių 
organizacijų narys, aktyvus visuome-
nės veikėjas, nuo pat įkūrimo – Kupiš-
kio r. agronomų sąjungos narys,  ūki-
ninkas, Lietuvos ūkininkų sąjungos 
vicepirmininkas ir Kupiškio ūkininkų 
sąjungos pirmininkas. Be naujovių 

negalintis gyventi nė dienos, nuolat rengiantis seminarus, 
konferencijas, ūkininkų lauko dienas, atliekantis įvairiausius 
tręšimo, augalų priežiūros, žemės dirbimo bandymus.

Irena Deveikytė 1976–1981 m. bai-
gė Alantos tarybinio ūkio technikumo 
augalų apsaugos kursą, o 1981–1986 m. 
LŽŪA įgijo mokslinės agronomės kvali-
fikaciją. Nuo 1986 m. – LAMMC Žem-
dirbystės instituto mokslo darbuotoja, 
1992 m. įgijusi biomedicinos mokslų 
srities agronomijos krypties daktaro 
mokslo laipsnį. Disertacijos tema „Her-
bicidų efektyvumo didinimas cukri-

niuose runkeliuose“. Mokslinių tyrimų kryptis – piktžolėtumo 
tyrimai tradicinėje ir ekologinėje žemdirbystės sistemoje, žemės 
dirbimo ir sėjomainų įtaka agrofitocenozių pokyčiams, cukrinių 
runkelių auginimo agrotechnikos tyrimai.
Su bendraautoriais agronomė paskelbė daugiau kaip 50 
mokslinių straipsnių, keturias tarptautiniu mastu pripažintų 
mokslo leidyklų išleistų monografijų dalis, parašė kolekty-
vinę monografiją ir knygų dalis, paskelbė 12 rekomendacijų 
žemės ir miškų ūkiui, daugiau kaip 50 mokslo populiarini-
mo straipsnių.
Ji yra Šiaurės šalių  agrarinių mokslų asociacijos (NJF), Euro-
pos herbologų draugijos (EWRS), Lietuvos herbologų draugijos 
narė.
Agronomė – LAS revizijos komisijos narė, aktyviai dalyvauja 
LAS veikloje.

Jonas Arvasas 1956 m. baigė Rietavo 
žemės ūkio technikumą, o 1956–1961 
m. LŽŪA Agronomijos fakultete įgi-
jo mokslinio agronomo kvalifikaciją. 
Studijuodamas pradėjo dirbti Bota-
nikos katedroje, o baigęs akademiją 
paskirtas į mokomąjį ūkį agronomu 
sėklininku. Nuo 1961 m. pradėjo 
dirbti  LŽŪA Žemdirbystės katedroje 
asistentu, o 1962 m. paskirtas bandy-

mų lauko vedėju, kur išdirbo iki 1970 m. Apgynė disertaciją 
„Pavasarinio žemės dirbimo būdai ankstyvos sėjos kultū-
roms  Lietuvos TSR vidutinio sunkumo dirvose“. 1963 m.  
jam suteiktas vyr. dėstytojo, o 1973 m. – docento vardas. J. 
Arvasas dėstė Miškų ir Agronomijos fakultetų studentams. 
Jis – ilgametis Agronomijos fakulteto prodekanas, įnešęs 
didelį indėlį į būsimų agronomų rengimą. Docentas parašė 
apie 30 mokslinių straipsnių, su bendraautoriais parengė va-
dovėlį „Žemdirbystės pagrindai ir pašarų gamyba“ ir kelias 
mokomąsias knygas. 

Vaclovas Bogužas – agronomas prak-
tikas, pedagogas, aktyvus mokslinin-
kas, ekspertas. 1977 m. baigė Rietavo 
žemės ūkio technikumą, 1982 m. – 
LŽŪA, 1994 m. apgynė daktaro diser-
taciją. 1995–2007 m. buvo Žemdir-
bystės katedros vedėjas, 2008–2012 m. 
– Agronomijos fakulteto prodekanas. 
Nuo 2013 m. V. Bogužas yra Agrono-

mijos fakulteto Agroekosistemų ir dirvožemio mokslų insti-
tuto direktorius. Mokslinių tyrimų kryptys: agroekosistemų 
tvarumas, dirvožemio kokybė, žemės dirbimas, tausojamoji 
ir ekologinė žemdirbystė, piktžolių kontrolė, tarpiniai pasė-
liai, augalų kaita, biologinė įvairovė, apsirūpinimas maisto 
ištekliais. Jis aktyviai dalyvauja mokslo programose ir pro-
jektuose, ekspertinėje veikloje, skaito paskaitas visų pakopų 
studentams, ūkininkams, vadovauja doktorantams. Paskelbė 
daugiau kaip 100 mokslinių, keliasdešimt mokslo populiari-
nimo straipsnių. V. Bogužas yra aktyvus profesinių organi-
zacijų narys, ŽŪA tarybos ir VDU senato narys, LR žemės 
ūkio ministro visuomeninių patarėjų tarybos, Centrinės ir 
Rytų Europos BIOEAST iniciatyvos, Tarptautinės mokslinių 
tyrimų infrastruktūros valdymo komiteto, Europos moksli-
nio aljanso „Link žemės ūkio be cheminių pesticidų“, Pasau-
lio artojų asociacijos valdybos narys, Tvaraus derlingumo ir 
agroekologinio intensyvinimo darbo grupės ekspertas. 

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS



9

Alfredas Juozapavičius moksliniu 
agronomu tapo 1983–1998 m. baigęs 
LŽŪA, vėliau sekė viešojo administra-
vimo magistro studijos Šiaulių univer-
sitete. 
Darbo patirtį Alfredas kaupė dirbda-
mas Joniškio r. kolūkiuose, Jurdaičių 
pensionate, LR Vyriausybės kancelia-
rijoje. Nuo 1993 m. iki dabar jis dirba 
Radviliškio r. savivaldybės Žemės ūkio 

skyriuje – pradžioje viršininko pavaduotoju, dabar – vadovu.                                                 

Vintautas Kasperavičius agronomi-
jos studijas baigė prieš pusę amžiaus. 
25 metai atiduoti visuomeninei gamy-
bai dirbant vyriausiuoju agronomu ir 
lygiai tiek pat skirta ūkininkavimui. 
Per tą laiką sukurtas pažangus ekolo-
ginis 80 ha ūkis. Vintauto iniciatyva, 
2019 m. vasarą surengta lauko diena 
LAS nariams. Ūkio pasėliai stebina 
ypač mažu piktžolėtumu, iš tarybi-

nio laikotarpio pastatų sukurta grūdų bazė, technikos, kuro 
sandėliai. Ūkyje vystoma žirnių, dobilų, kvietrugių, kviečių 
sėklininkystė.

Steponas Jasaitis 1972–1977 m. stu-
dijavo LŽŪA Agronomijos fakultete 
ir įgijo mokslinio agronomo specia-
lybę. 1977 m. pradėjo dirbti Šilalės r. 
Dionizo Poškos kolūkyje agronomu. 
1978 m. paskirtas vyriausiu agrono-
mu, o 1983 m. išrinktas šio kolūkio 
valdybos pirmininku, vėliau – Dioni-
zo Poškos žemės ūkio bendrovės pir-
mininku. 

1995 m. įkūręs privatų verslą, tapo UAB ,,Hermita ir CO“ 
direktoriumi. Ši įmonė perdirbo įvairią žemės ūkio produk-
ciją, gamino plataus asortimento konservuotus maisto pro-
duktus. 
2005–2019 m.  agronomas – Šilalės r. savivaldybės admi-
nistracijos Bijotų seniūnijos seniūnas. S. Jasaitis, dirbdamas 
ūkyje agronomu, taikė to laikmečio pažangias technologijas, 
kasmet užaugindavo gerus žemės ūkio augalų derlius. Kolū-
kis ne kartą už pasiekimus apdovanotas rajono, respublikos 
ir sąjunginiais apdovanojimais.
Dirbdamas seniūnu, S. Jasaitis be tiesioginio darbo daug 
dėmesio skyrė seniūnijos kultūriniam gyvenimui, aplinkos 
gražinimui, gyventojų gerovės kėlimui, apdovanotas Šilalės 
r. savivaldybės ,,Pagarbos lašu“ ir ,,Auksine gile“. 
S. Jasaitis yra Šilalės r. agronomų sąjungos ir aktyvus Bijotų 
bendruomenės narys.

Irena Kinderienė LŽŪA akademijos 
agronomijos fakultete įgijusi moks-
linės agronomės specialybę, pradė-
jo dirbti Šilalės r. Kaltinėnų ekspe-
rimentiniame ūkyje, o vėliau – M. 
Melnikaitės kolūkyje. 1981 m. įsidar-
bino vyresniąja mokslo darbuotoja 
LŽI Kaltinėnų bandymų stotyje, o 
2011–2020 m. – LAMMC Vėžaičių 
filiale. 1991 m. apgynė disertaciją 

„Kompleksinių priemonių naudojimas piktžolėtumui ir ero-
zijai sumažinti vakarų Lietuvos eroduojamose dirvose“.          
I. Kinderienė moksliniuose darbuose fiksavo ir vertino ero-
zinius procesus, jų apimtis ir žalą gamtai, tyrė įvairius herbi-
cidus žieminių javų, žirnių, avižų ir miežių pasėliuose, taip 
pat biologinio dirvožemio aktyvumo rodiklius ir jų kiekio 
pokyčius taikant įvairias žemdirbystės technologijas, fiziki-
nes ir agrochemines dirvožemio savybes. 
Ji parašė per daug mokslinių ir informacinio pobūdžio 
straipsnių aplinkosaugos klausimais. Apibendrino ir pateikė 
rekomendacijų Lietuvos žemės ūkio plėtrai, skaitė praneši-
mus šalies ir tarptautinėse mokslinėse konferencijose, da-
lyvavo tarptautiniuose projektuose, atliko užsakomuosius tyri-
mus. Ne kartą už puikų darbą jai skirtos padėkos.
Agronomė parengė knygą „Dirvožemio erozija ir priešerozinės 
technologijos Žemaitijos kalvose“, su bendraautoriais – infor-
macinį leidinį „Apsauginės priemonės dirvožemio erozijos ma-
žinimui“.
Ji aktyviai dalyvauja Šilalės r. agronomų sąjungos veikloje.

Gertrūda Indilienė 1980–1985 m. 
mokėsi LŽŪA Agronomijos fakulte-
te. Baigusi trumpai dirbo Kupiškio 
žemės ūkio skyriaus vyr. agronomo pa-
vaduotoja sėklininkystei, nuo 2003 m. – 
UAB ,,Agrochema“ padalinio vadovė, 
dabar – įmonės vyresnioji agronomė 
konsultantė. 2015 m. atkūrė LAS Ku-
piškio r. skyrių ir iki šiol yra jo vado-
vė, nuo 2016 m. – LAS valdybos narė, 

aktyviai dalyvauja sąjungos veikloje, siekia įtraukti į ją aplin-
kinių rajonų agronomus.

Agronomas yra Lietuvos artojų asociacijos, Lietuvos agro-
nomų sąjungos valdybų, Lietuvos savivaldybių asociacijos 
Žemės valdymo ir Kaimo reikalų komiteto, Lietuvos savi-
valdybių Žemės ūkio skyrių darbuotojų valdybos narys, Ra-
dviliškio r. savivaldybės administracijos darbuotojų darbo 
tarybos pirmininkas.

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS



10

Romas Pukinskas agronominę veiklą 
pradėjo 1980 m., po studijų  LŽŪA 
Agronomijos fakultete. Agronomas  
beveik 13 m. vadovauja Šakių r. agro-
nominei tarnybai.
Romo darbų prioritetu visuomet buvo 
noras Šakių r. žemės ūkį paversti tikru 
agroverslo lyderiu šalyje. Pažangaus 
ūkininkavimo patirties lauko dienų 
organizavimas, kontaktai ir stažuotės 
užsienyje, rajono sėklininkystės siste-

mos išsaugojimas – darbai, padėję pamatus rajone veikian-
tiems stipriems prekiniams ūkiams atsirasti.
Agronomas – aktyvus visuomenininkas, didžiausios pagar-
bos  nusipelno už suburtą rajono agronominę  bendruomenę. 
Kolegos agronomai patikėjo Romui vadovauti rajone atkur-

Evaldas Klimas – agronomas prakti-
kas, pedagogas, mokslininkas, eksper-
tas, žinomas pievininkystės specialis-
tas. E. Klimas 1981 m. baigė LŽŪA. 
1981–1983 m. dirbo agronomu Kel-
mės r., 1983–1986 m. buvo LŽŪA as-
pirantas, 1987 m. – LŽŪA Bandymų 
stoties mokslo darbuotojas.  E. Klimas 
1987 m. apgynė žemės ūkio moks-
lų kandidato disertaciją iš nendrinių 

dryžučių produktyvumo tyrimų. Mokslinio darbo kryptis 
– vejoms skirtų žolių agrotechnikos klausimai. Nuo 1993 
m. E. Klimas dėsto pievininkystę ir pievotyrą, nuo 1995 m. 
yra docentas. Agronomas – studentų mėgstamas pedago-
gas, vadovavęs 120 bakalauro ir magistro baigiamųjų darbų. 
Kartu su bendraautoriais paskelbė daugiau nei 50 mokslinių 
ir daugiau nei 100 mokslo populiarinimo straipsnių, kelis 
mokomuosius leidinius, rekomendacijas gamybai. E. Klimas 
yra daugelio mokslo ir mokslo sklaidos projektų rengėjas ir 
vykdytojas. Jo sukauptas žinias ir patirtį puikiai vertina ga-
mybininkai, nes docentas ūkininkauja. 

Rimas Magyla mokslinio agronomo 
kvalifikaciją Žemės ūkio akademi-
joje įgijo 1988–1993 m. Įvairiais lai-
kotarpiais ir dabar agronomas dirba 
Lietuvos žemės ūkio konsultavimo 
tarnyboje. Jo pareigos kito nuo auga-
lininkystės konsultanto iki Technolo-
ginių paslaugų skyriaus vadovo. 
R. Magylos patirtis didėjo dirbant ir 
kitose įmonėse: UAB „Agrokoncer-

nas“, Makhteshim-Agan Benelux & Nordic B.V. (ADAMA).

Stasys Rukas, baigęs LŽŪA, įgijo moks-
linio agronomo kvalifikaciją, dirbo vy-
riausiuoju agronomu Šilalės r. Obelyno 
tarybiniame ūkyje. Nuo 1992 m. pradė-
jo dirbti žemėtvarkininku,  vėliau – vy-
riausiuoju žemėtvarkininku Laukuvos 
ir Upynos seniūnijose. Nuo 2003 m. iki 
šiol dirba Šilalės r. savivaldybės adminis-
tracijos Upynos seniūnijos žemės ūkio 
specialistu. 

Įgytos agronomijos žinios buvo svarbios ir pradedant kurti savo 
ūkį Naujojo Obelyno kaime, todėl didžiąją laiko dalį skyrė žem-
dirbystei ir gyvulininkystei, kurias plėtoja iki šiol. 
S. Rukas – aktyvus LAS Šilalės r. skyriaus narys. Nuolat daly-
vauja Upynos seniūnijos bendruomenės veikloje, konsultuo-
ja seniūnijos ūkininkus pasėlių deklaravimo ir kaimo plėtros 
klausimais.  

tam LAS skyriui, vėliau – asociacijai. Priimti nauji organiza-
cijos įstatai, užmegzti glaudūs ryšiai su Šilalės, Šiaulių rajo-
nų kolegomis.  Keitimasis ilgamete patirtimi, diskusijos tarp 
kolegų, naujų įdėjų gerinant asociacijos darbą paieška – sva-
rus Romo indėlis apjungiant visų kartų rajono agronomus.

Dijana Ruzgienė mokslinės agrono-
mės kvalifikaciją įgijo 1992 m. baigusi 
LŽŪA. Iki 1995 m. dirbo brigadinin-
ke Gudžiūnų žemės ūkio bendrovėje, 
o vėliau, iki 2016 m. – Lietuvos žemės 
ūkio konsultavimo tarnybos augali-
ninkystės specialiste, Augalininkystės 
skyriaus vadove. Darbas įvertintas va-
dovų ir Lietuvos žemės ūkio ministe-
rijos padėkomis, apdovanota medaliu 

„Už nuopelnus Lietuvos kaimui“. 
2016–2018 m. agronomė dirbo UAB „Litagra“, vėliau, 2018–
2021 m. susijungus įmonėms, darbą tęsė UAB „Agrochema“ 
kaip augalų apsaugos produktų vadovė.
Šiuo metu Dijana dirba mikrobiologinius produktus žemės 
ūkiui gaminančioje UAB „Bioenergy LT“ eksporto vadybininke.
D. Ruzgienė nuo 1997 m. – aktyvi Lietuvos agronomų sąjun-
gos narė, nuo 2000 m. – LAS valdybos narė,  nuo 2017 m. – 
vicepirmininkė.

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS



11

Egidija Venskutonienė – agrono-
mė, pedagogė, mokslininkė. 1973 m. 
baigė LŽŪA akademiją, 1978 m. – as-
pirantūrą. 1973–1976 m. dirbo LŽI 
Vėžaičių filialo mokslo darbuotoja, 
1977–1982 m. – Žemėtvarkos pro-
jektavimo instituto Kauno skyriaus 
agronome-ekonomiste, 1983–1988 
m. – LŽŪA bandymų stoties moks-
lo darbuotoja. 1986 m. apgynė žemės 

ūkio mokslų kandidato disertaciją apie kobalto įtaką bul-
vių derliui ir kokybei. Trijų išradimų bendraautorė (1989). 
E. Venskutonienė nuo 1988 m. LŽŪA dėstė augalininkystę, au-
galų biologiją ir biometriją. Nuo 1997 m. – docentė. 1990 m. 
stažavosi JAV, 2005 m. – Portugalijoje. Doc. dr. E. Vensku-
tonienė 2003–2007 m. buvo Agronomijos fakulteto dekanė. 
Kartu su bendraautoriais paskelbė daugiau nei 40 mokslinių 
straipsnių, kelis mokomuosius leidinius. 

Kristina Valionienė baigusi LŽŪA  
Agronomijos fakultetą ir įgijusi 
mokslinės agronomės kvalifikaciją, 
nuo 1994 m. dirba augalų apsaugos 
produktų registravimo srityje. Per šį 
ilgą laikotarpį įvyko daug permainų. 
Kristina liko savo pasirinktame kelyje – 
atsakinga už augalų apsaugos produk-
tų registravimą Lietuvoje.
Nauji iššūkiai laukė Lietuvos pasiruo-

šimo stoti į ES metu. Juos K. Valionienė drąsiai priėmė ir 
aktyviai dalyvavo pritaikant Lietuvos teisės aktus prie ES rei-
kalavimų. Ne mažesnis K. Valionienės indelis į Reglamento 
(EB) 1107/2209 rengimo procesą ir Lietuvos augalų apsau-
gos produktų registravimo proceso pritaikymą Reglamento 
reikalavimams.
K. Valionienė atstovauja Lietuvai Europos Komisijos ir Eu-
ropos Tarybos grupėse veikliųjų medžiagų patvirtinimo ir 
augalų apsaugos produktų registravimo srityse, rengia Lie-
tuvos pozicijas dėl veikliųjų medžiagų patvirtinimo / patvir-
tinimo atnaujinimo, dėl gairių dokumentų. Ji stengiasi, kad 
būtų rastas visiems tinkamas kompromisinis sprendimas.
Agronomė aktyviai dalyvauja Šiaurės zonos augalų apsaugos 
produktų registravimo vadovų darbe, yra Europos maisto 
saugos agentūros pesticidų priežiūros tinklo grupės narė.

Arūnas Vasiliauskas, Aleksandro Stul-
ginskio universitete įgijęs mokslinio 
agronomo specialybę, dirbo Šakių rajo-
no Šešupės tarybinio ūkio vyriausiuoju 
agronomu, Braškių žemės ūkio ben-
drovės vadovu. Agronomas yra Ša-
kių r. konsultavimo biuro įkūrėjas ir 
vadovas.
Jo veiklos istorijoje UAB „Kustodija“, 
„Agroprimum“ atlikti darbai. Dabar 

Arūnas sėkmingai dirba UAB „Agrodema“ agronomu-kon-
sultantu.
A. Vasiliauskas yra ilgametis LAS valdybos narys.

Juozas Zakarackas, baigęs LŽŪA 
agronomijos fakulteto neakivaizdi-
nį skyrių, nuo 1961 m. paskiriamas 
naujai kuriamo LŽI Perlojos bandy-
mų stoties eksperimentinio ūkio di-
rektoriumi. Per daugiau kaip 34-rius 
jo darbo metus eksperimentiniame 
ūkyje suorganizuota daug seminarų, 
mokymų ir konferencijų. J. Zakars-
ko skleistos žemdirbiams reikalingos 

mokslo žinios pritaikytos gamyboje.
Už nuveiktus svarbius darbus 1977 m. J. Zakarackui suteiktas 
nusipelniusio agronomo garbės vardas, 2 kartus apdovano-
tas vyriausybiniais apdovanojimais, Žemės ūkio ministerijos 
garbės raštais. 12 metų jis buvo Varėnos r. tarybos narys.
Iki šiol J. Zakarackas domisi žemdirbių, mokslo žmonių dar-
bais ir rūpesčiais. Visada mielai dalyvauja susitikimuose, iš-
sako nuomonę, padrąsina atliekant svarbius darbus.

Ramūnas Stonkus mokslinio agrono-
mo diplomą įgijo 1986 m. Dirbo va-
dovaujančiose pareigose žemės ūkio 
įmonėse, bendrovėse. Nuo 1996 iki 
2001 m. – Lietuvos žemės ūkio kon-
sultavimo tarnybos Akmenės r. biuro 
vadovas,  augalininkystės konsultan-
tas, vienas iš šio biuro įkūrėjų. Iki 
2004 m. – UAB ,,Žvalguva‘‘ konsul-
tantas-agronomas. Vėliau jam skirtos 

vadovo pareigos kooperatinėse finansų įmonėse – Lietuvos 
centrinėje kredito unijoje ir asociacijoje „Lietuvos kredito 
unijos“. Dabar agronomas yra Austrijos koncerno Grazer 
Wechselseitige Versicherung AG (GRAWE) finansų konsul-
tantas, Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmų sertifikavimo 
skyriaus vedėjas. Jis – ilgametis LAS valdybos narys.

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS



12

Marija Alechnovič LŽŪA mokslinės 
agronomės kvalifikaciją įgijo 1982 m. 
Tais metais ir pradėjo dirbti Valstybi-
nėje sėklos inspekcijoje (dabar – VAT 
prie ŽŪM), sėklos kokybės kontrolės 
srityje, kur sėkmingai dirba 39 m. ir 
vadovauja Augalų dauginamosios 
medžiagos skyriui. Drauge su kolego-
mis siekia, kad pirkėjas galėtų įsigyti 
kokybišką sertifikuotą dauginamąją 

medžiagą, o tiekėjas – konkurencingai dalyvauti ES rinkoje.
Marija ženkliai prisidėjo ruošiant laboratoriją  akreditacijai 
pagal Tarptautines sėklų tyrimo taisykles (ISTA), todėl da-
bar Lietuvos sėklos augintojai turi galimybę  dalyvauti tarp-
tautinėje prekyboje.
Ruošiantis  Lietuvai stoti į ES, ji aktyviai dalyvavo kuriant 
Sėklos sertifikavimo sistemą pagal ES reikalavimus, ruošiant 
teisės aktus, reglamentuojančius pluoštinių kanapių augini-
mą Lietuvoje. 
Marija kompetentingai konsultuodama kolegas ir ūkio su-
bjektus, savo atidavimu darbui užsitarnavo jų pasitikėjimą ir 
pagarbą. Ji ilgametė LAS valdybos narė.

Leonas Anskaitis – mokslinis agro-
nomas, įgijęs magistro laipsnį. Jo pro-
fesinė patirtis – darbas Žemdirbystės 
mokslinio tyrimo institute, Lietuvos 
žemės ūkio tarnybos Šilutės r. biure, 
UAB „Kemira Agro Vilnius“, Šilutės 
darbo biržoje, UAB „Kustodija“.  
L. Anskaitis per visą darbinės veiklos 
laikotarpį tapo puikiu savo profesinės 
srities specialistu ir žinovu. Gerano-

riškai su visais žemdirbiais dalinasi žiniomis ir patarimais 
agrotechnikos, įvairiais sudėtingiausiais augalų apsaugos ir 
gamtos saugojimo klausimais. Yra puikus vadybininkas, pa-
tarimais padedantis žemdirbiams įsigyti tinkamiausių auga-
lų apsaugos priemonių.
Agronomas organizuoja žemdirbiams seminarus ir lauko 
dienas. Jis vadovauja LAS Šilutės skyriui.

Kęstutis Armonas, baigęs studijas  
LŽŪA, žemės ūkyje darbuojasi 36 
metus, iš kurių – dešimtmetį konsul-
tuojant žemdirbius. 
Kęstutis – aktyvus visuomenės veikėjas: 
penkios kadencijos rajono savivaldybės 
taryboje, nemažiau Biržų kredito unijos 
valdybos pirmininku, vadovavo rajono 
Ūkininkų sąjungai, žemdirbių asociaci-
jai, yra įvairių asociacijų narys.

Didžiausias gyvenimo pasiekimas – užauginti ir gyvenimui 
paruošti trys vaikai: dukra ir du sūnūs, kurie taip pat pasirin-
ko žemdirbišką gyvenimo būdą. Vienas iš jų tapo agronomu.

Aušra Blinstrubienė – Agronomi-
jos fakulteto Biologijos ir augalų bi-
otechnologijos instituto profesorė, 
Vytauto Didžiojo universiteto Žemės 
ūkio akademijos vicekanclerė. 1997 
m. baigė bakalauro, 1997 m. – magis-
trantūros studijas LŽŪU Agronomi-
jos fakultete. 2005 m. apgynė daktaro 
disertaciją „Sėmeninių linų tyrimai 
somatinių ir generativynių audinių 

kultūrose“. Dirbo asistente, lektore Augalininkystės ir gy-
vulininkystės katedroje,  nuo 2011 m. – docente, nuo 2015 
m. – profesore Biologijos ir augalų biotechnologijos insti-
tute. A. Blinstrubienė – aktyvi mokslininkė,  nuo 2005 m. 
dirbo mokslo darbuotoja Genetikos-biotechnologijos (vė-
liau – Agrobiotechnologijos) laboratorijoje. A. Blinstrubienė 
buvo Agronomijos fakulteto prodekanė, nuo 2016 iki 2020 
m. – A. Stulginskio universiteto Agronomijos fakulteto de-
kanė. A. Blinstrubienė buvo ASU senato narė, nuo 2019 m. 
yra ŽŪA tarybos pirmininkė, Vytauto Didžiojo universiteto 
senato narė. 
Mokslinių interesų sritys: augalų biotechnologija, genetika. 
Daugiau nei 80 mokslinių publikacijų, kelių mokomųjų kny-
gų autorė ir bendraautorė.
Už nuveiktus reikšmingus darbus mokslinėje ir pedagoginė-
je srityse bei aktyvią visuomeninę veiklą yra labai vertinama 
akademinėje bendruomenėje.

LAS XXXIV SUVAŽIAVIMAS
SUTEIKIA LIETUVAI NUSIPELNIUSIO 
AGRONOMO VARDĄ

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS



13

Giedrė Butkienė LŽŪA agronomės 
diplomą įgijo 1984 m. Dirbo A. Snie-
čkaus, vėliau Aristavos žemės ūkio 
bendrovėje agronome, vadovavo šil-
tnamių padaliniui. Nuo 1995 m. dir-
ba Lietuvos žemės ūkio konsultavimo 
tarnyboje įvairiose pareigose: Augali-
ninkystės skyriaus specialistė, vėliau 
vadovė, direktoriaus pavaduotoja, 
Paslaugų pardavimo padalinio vado-

vė, klientų aptarnavimo veiklos specialistė. 
G. Butkienė – ilgametė LAS valdybos narė, 2012–2018 m. 
vadovavo sąjungai, organizavo XXVII–XXXII suvažiavi-
mus. Tuo laikotarpiu LAS skyriai išaugo, padidėjo jos narių 
skaičius, sukurtas www.agronomusajunga.lt interneto pusla-
pis, įstatymu įteisinta Agronomų diena, kuri švenčiama lie-
pos 16 dieną.

Pranas Dailidė LŽŪA agronomo di-
plomą įgijo 1980 m. Dirbo agronomu, 
kolūkio pirmininku gimtajame Šakių 
r. Vėliau išrinktas rajono Agropramo-
ninio susivienijimo pirmininku, Lietu-
vos agropramoninio komiteto pirmi-
ninko pavaduotoju. 
Nuo 1989 m. tapo žemės ūkio ministro 
pirmuoju pavaduotoju. Po metų – Že-
mės ūkio ministerijos Maisto pramo-

nės departamento direktoriaus pavaduotoju. 1992 m. įkūrė 
dabartinę „Dojaus“ įmonių grupę, kurioje darbuojasi iki šiol, 
yra įmonės valdybos pirmininkas. Kartu su kitais žemdirbiais 
aktyviai dalyvavo kooperatyvo „Lietuvos pienas“ kūrime.
Buvo išrinktas ASU tarybos nariu, o 2020 m. viešo konkurso 
metu – VDU Tarybos nariu. P. Dailidė – aktyvus LAS rėmėjas.

Virginijus Feiza LŽŪA mokslinio 
agronomo diplomą įgijo1984 m. Bio-
medicinos mokslų daktaras, apsigy-
nęs disertacijas „Pagrindinio žemės 
dirbimo būdų ir intensyvumo tyri-
mai kalvoto reljefo Vakarų Lietuvos 
dirvose“, „Dirvožemio agrofizikiniai 
bei tausojamojo žemės dirbimo tyri-
mai lygaus ir kalvoto reljefo dirvose“. 
Mokslinių tyrimų kryptys – dirvože-

mio tvarumas ir kokybė, jo fizikinės ir hidrofizikinės savy-
bės, žemės dirbimo ir žemdirbystės sistemos.
Dirbo LŽI Kaltinėnų bandymų stoties vyresniuoju moksliniu 
bendradarbiu, nuo 2010 m. – LAMMC ŽI Dirvožemio ir au-
galininkystės skyriaus vedėjas, vyriausiasis mokslo darbuotojas.
V. Feiza ne vienus metus yra agronomijos doktorantų moksli-
nis vadovas bei konsultantas. LAMMC ir VDU ŽŪA moks-
lo žurnalo „Žemdirbystė-Agriculture“ redaktorių kolegijos 
narys, aktyvus LAA valdybos narys ir vyr. teisėjas, Pasaulio 
artojų organizacijos valdybos narys ir teisėjas. Daugelį kartų 

apdovanotas LR Ministro Pirmininko, žemės ūkio ministrų 
padėkomis. V. Feiza kartu su bendraautore dr. Dalia Feizie-
ne yra tapęs Lietuvos mokslų akademijos Jono Kriščiūno 
premijos  laureatu. Jis – mokslinių, mokslo populiarinimo 
straipsnių, monografijų, knygų, vadovėlių ir rekomendacijų 
žemės ir miškų ūkiui bendraautorius.

Žydrė Kadžiulienė – LMA tikroji 
narė, LAMMC Žemdirbystės institu-
to vyriausioji mokslo darbuotoja, jau 
daugiau nei 30 m. skirianti mokslinei 
veiklai žemės ūkio mokslų srityje, au-
galų biopotencialo tyrimams.
1985 m. baigusi LŽŪA Ekonomikos 
fakultetą, įgijo ekonomistės-organiza-
torės specialybę. 1995 m. apgynė di-
sertaciją „Baltųjų dobilų sėklos norma 
ir santykis ganykliniuose mišiniuose”.

Paraleliai mokslinei veiklai, LAMMC ŽI turėjo  ir adminis-
tracinių užduočių: ėjo mokslinės sekretorės, direktoriaus 
pavaduotojos mokslui, instituto direktorės pareigas. Ji va-
dovauja ir dalyvauja įvairiuose nacionaliniuose ir tarptauti-
niuose projektuose, doktorantūros studijų procese. 
Su bendraautoriais parengė rekomendacijų žemės ūkio ga-
mybai, paskelbė per 160 mokslinių straipsnių. Yra mokslinių 
žurnalų redkolegijų narė, Šiaurės šalių žemės ūkio moksli-
ninkų asociacijos, Europos ir Lietuvos agronomų sąjungų 
narė, Tarptautinės pupinių augalų asociacijos narė, LAS val-
dybos narė.

Vladas Kurutis – VšĮ „Aleksandro 
Stulginskio universiteto mokoma-
sis ūkis“ direktorius. 1980 m. baigė 
LŽŪA ir įgijo mokslinio agronomo 
kvalifikaciją. Baigęs studijas, įsidar-
bino tuometiniame Valstybiniame 
LŽŪA mokomajame gamybiniame 
ūkyje. 1981 m. apdovanotas geriau-
sio jauniausio vyriausiojo agronomo 
Respublikoje apdovanojimu. 1992 m., 

reorganizavus LŽŪA gamybinį mokomąjį ūkį į LŽŪA Mo-
kymo centrą, V. Kurutis paskirtas dirbti direktoriumi, pra-
dėjo vadovauti buvusio tuometinio LŽUA Mokomojo gamy-
binio ūkio mažai neprivatizuotai daliai su 400 ha dirbamos 
žemės ir galvijų ferma. „Paveldėta“ nuostolinga ūkio dalis su 
beviltiškai morališkai ir fiziškai pasenusia infrastruktūra ir 
technine baze, ilgamečio kryptingo vadovo darbo dėka tapo 
šiuolaikišku, konkurencingu ir inovatyviu ūkiu, vieninga 
mokymo, mokslo plėtojimo, praktinio studentų mokymo 
sistema, patrauklia vieta Universiteto studijų programų stu-
dentų praktikoms ir darbui. Subūrus kvalifikuotų specialistų 
ir darbuotojų kolektyvą, šiandien Mokomasis ūkis yra mo-
dernus, vykdantis augalininkystės, sėklininkystės ir pieni-
ninkystės veiklą. Jame organizuojamos lauko dienos, semi-
narai, studentai atlieka praktikas. 

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS



14

Eugenijus Lukoševičius LŽŪA 
mokslinio agronomo kvalifikaciją įgi-
jo 1995 m. Dirbdamas Lietuvos žemės 
ūkio konsultavimo tarnybos Raseinių, 
vėliau Švenčionių r. biuro augalinin-
kystės konsultantu, tapo profesionaliu 
savo srities žinovu. Agronomas pasi-
žymi kruopštumu, idėjų generavimu. 
Jis paslaugus, geranoriškas, novato-
rius. Geba spręsti iškilusias problemas 

ir dirbti komandoje. Profesionaliai vykdo švietėjišką veiklą. 
Visada padės, jeigu kam nors iškyla darbinių ar asmeni-
nių problemų. Yra gerbiamas žemdirbių ir kolegų. Jei apie 
daugelį iš žmonių galima sakyti, kad turi darbščias rankas, 
skvarbų protą, kai kurie iš jų yra išskirtiniai. Jie į savo darbą 
įdeda dalelę širdies. Būtent tuo ir išsiskiria Eugenijus.

Dr. Stanislava Maikštėnienė – agro-
nomė, nuo 1982 m. biomedicinos 
mokslų daktarė, LAMMC Joniškėlio 
bandymų stoties direktorė 1998–2016 
m. Joniškėlio bandymų stotyje 46 me-
tai pašvęsti gimtojo krašto dirvožemių 
tyrinėjimui. Per ilgus mokslinio dar-
bo metus skatino Lietuvos žemės ūkio 
mokslo ir ekologinio ūkininkavimo 
plėtrą, aktyviai dalyvavo formuojant 

ir įgyvendinant ekologinę žemės ūkio politiką. Atliko begalę 
vertingų individualių ir kolektyvinių dirvotyros, žemdirbys-
tės bei agrochemijos fundamentinių mokslinių tyrimų.
Išleista beveik 300 mokslinių ir populiariųjų straipsnių, ku-
riuose pateikiami ilgalaikiai kryptingi moksliniai tyrimai. 
Išsami medžiaga apie dirvožemių potencialo išnaudojimą 
atsispindi monografijose. Dr. S. Maikštėnienė 2010 m. už 
darbų ciklą „Tausojančios žemdirbystės priemonių glėjiškų 
rudžemių našumui palaikyti mokslinis pagrindimas“ tapo 
dr. V. Vazalinsko premijos laureate. 

Albertas Malašauskas – agronomas, 
LŽŪKT Trakų r. biuro vadovas, auga-
lininkystės konsultantas, ūkininkas.
Agronomo karjerą jis pradėjo 1978 m. 
Trakų r. kolūkyje vyriausiuoju agro-
nomu, vėliau pirmininko pavaduotoju 
gamybai. Pora metų dirbo su agrono-
mija nesusijusį darbą, o nuo 1996 m. – 
LŽŪKT Trakų r. biure augalininkystės 
konsultantu ir vadovu.

Burti ūkininkus į renginius, juos konsultuoti, skleisti žinias, 
inovacijas, spręsti klientų problemas A. Malašauskui puikiai 
sekėsi. Biuro klientais tapo dauguma rajono ūkininkų, kon-
sultantas pelnė jų pasitikėjimą ir pagarbą.
A. Malašauskas yra ir aktyvus visuomenininkas, LŪS Tra-
kų skyriaus, Lietuvos artojų, Nederlingų žemių naudotojų, 
Agronomų sąjungos narys.

Viktoras Pranckietis nuo 1982 iki 
2016 m. savo profesinę veiklą vykdė 
LŽŪA. Jaunesnysis mokslo darbuoto-
jas, asistentas, Agronomijos fakulteto 
prodekanas, vyr. dėstytojas, docentas, 
Sodininkystės ir daržininkystės kate-
dros vedėjas, Agronomijos fakulteto 
dekanas, profesorius – toks agronomo 
kelias svarbiausioje Lietuvoje žemės 
ūkio specialistus rengiančioje aukš-

tojoje mokykloje. Nuolat tobulėjantis, savo profesionalias 
žinias dalijantis jaunajai žemės ūkio specialistų kartai profe-
sorius buvo gerbiamas kolegų ir studentų.
V. Pranckietis – mokslo knygų, vadovėlių, straipsnių ir au-
galų veislių autorius, kvalifikaciją tobulinęs JAV, Lenkijos, 
Švedijos, Nyderlandų mokslo ir gamybinėse įstaigose.
2014 m. jis pradėjo politinę karjerą. Pasirinktos profesijos 
prestižas, kaimo žmonių gyvenimo gerovė jam svarbi buvo 
ir yra visada – esant LR Seimo nariu, Seimo valdybos na-
riu ir Seimo pirmininku, o šiuo metu vadovaujant LR Seimo 
Kaimo reikalų komitetui. 
Nuo Lietuvos agronomų sąjungos atkūrimo iki 2016 m. 
V. Pranckietis aktyviai dalyvavo jos valdybos darbe.

Rita Pupalienė – agronomė, biome-
dicinos mokslų daktarė. 1988 m. bai-
gė Lietuvos Žemės ūkio akademiją. 
Dirbo mokslo darbuotoja, asistente, 
lektore, docente, Aleksandro Stul-
ginskio universiteto Studijų skyriaus 
vedėja, nuo 2019 m. dirba Vytauto 
Didžiojo universiteto studijų departa-
mento direktorės pavaduotoja. Žemės 
ūkio, miškininkystės, žuvininkystės 

ir maisto produktų gamybos sektorinio profesinio komiteto 
narė, komiteto pirmininkės pavaduotoja.
Rita dalyvauja tobulinant studijų programas. Skaito paskai-
tas visų pakopų studentams, dalyvauja profesinių draugijų 
veikloje, yra Lietuvos Žemės ūkio akademijos ir Agronomi-
jos fakulteto tarybos narė, buvo fakulteto tarybos pirminin-
kė, Aleksandro Stulginskio universiteto senato narė. 
Mokslinių tyrimų sritys – alternatyvios žemdirbystės siste-
mos, organiniai mulčiai, vasarinių ir žieminių rapsų augini-
mo technologijos besikeičiančio klimato sąlygomis.
Paskelbė per 90 mokslinių ir apie 40 mokslo populiarinimo 
straipsnių, su bedraautoriais parengė kelias mokomąsias 
knygas. Dalyvauja mokslo ir mokslo sklaidos projektuose, 
skaito pranešimus konferencijose, seminaruose, lauko die-
nose, yra akredituota konsultantė ekologinės augalininkys-

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS



15

Ona Račkienė – baigusi Kauno Mi-
čiurino tarybinio ūkio technikumą, 
pradėjo dirbti Prienų rajone Vyš-
niūnų kolūkyje įvairiose pareigose: 
apskaitininke, vyr. agronomo pava-
duotoja, augalų apsaugos agronome, 
vyr. agronome, pirmininko pavaduo-
toja augalininkystei. Dirbdama baigė 
LŽŪA, įgijo mokslinės agronomės 
magistrės laipsnį, vėliau – LŽŪU įgijo  

Konsultavimo vadybos magistro laipsnį.
Kelerius metus ūkininkavo. Nuo 1993 m. dirba Lietuvos že-
mės ūkio konsultavimo tarnyboje įvairiose pareigose: augali-
ninkystės konsultante, apskričių koordinatore, Vidaus audito 
skyriaus vadove, Vidaus audito ir paslaugų kokybės skyriaus 
vadove, vyr. teisinio reguliavimo specialiste. Aktyviai prisidė-
jo organizuojant Kauno apskrities artojų varžybas.
1999 m. buvo Kredito unijos „Prienų taupa“ ir šiuo metu sė-
kmingai veikiančios, teikiančios paslaugas ūkininkams vie-
na iš steigėjų ir  Stebėtojų tarybos pirmininkė. 
O. Račkienė nuolat tobulino kvalifikaciją, o gautomis žinio-
mis dalinosi su specialistais, ūkininkais. Aktyviai dalyvavo 
LŪS veikloje, 18 m. buvo jos revizorė. Už ilgametį darbą LŪS 
Prienų skyriuje suteiktas Garbės narės vardas. Ilgametė LAS 
narė, nuo 2012 m. – LAS revizijos komisijos pirmininkė.

Steponas Raudonius 1985 m. apgy-
nė biomedicinos srities agronomijos 
krypties daktaro disertaciją „Piktžo-
lių kontrolė minimizuojant pagrin-
dinį žemės dirbimą lengvo priemolio 
dirvoje javų sėjomainoje“. Docentas 
1992–2002 m. buvo Agronomijos fa-
kulteto dekanas, 2005–2016 m. – uni-
versiteto Studijų skyriaus vedėjas. Sta-
žavosi įvairių šalių mokslo ir studijų 

institucijose. Mokslinės veiklos kryptys – žemės dirbimas, 
piktžolių kontrolė. S. Raudoniaus mokslinio ir pedagoginio 
darbo stažas – 38 metai. Paskelbė apie 40 mokslinių ir dau-
giau kaip 30 populiarių straipsnių. Kartu su bendraautoriais 
parašė tris studijų knygas: „Mokslinio tyrimo planavimas ir 
analizė“, „Mokslinių tyrimų metodika“, „Piktžolių ekologija“, 
keturias kitas mokymo ir metodines priemones. S. Raudo-
nius buvo pagrindinis mokslinių tyrimų metodikos dėsty-
tojas Agronomijos fakultete. Jis buvo aktyvus mokslininkas, 
puikus pedagogas, aktyviai dalyvaujantis įvairių profesinių 
draugijų veikloje.

Audrius Sasnauskas – agronomas, bio-
medicinos mokslų daktaras, LAMMC 
Sodininkystės ir daržininkystės instituto 
direktorius (2013–2020 m.). Mokslinių 
tyrimų kryptys – sodo augalų selekcija, 
genetika ir genetiniai resursai, augalų 
veislių tyrimai. Daugelio tarptautinių 
COST, ES ir kt. mokslo programų ir pro-
jektų vadovas ir dalyvis.
Stažavosi Rusijos Federacijoje, Švedijo-

je. Ukrainos, Rumunijos mokslų akademijos mokslinių žurnalų 
redaktorių kolegijos, Tarptautinės sodininkystės ir daržininkystės 
mokslo organizacijos tarybos, Europos augalų selekcijos mokslų 
asociacijos, Europos vaisių tyrimų institucijų tinklo tarybos narys.
Paskelbė apie 200 mokslinių ir apie 40 mokslo populiarinamųjų 
straipsnių, 15 rekomendacijų. Parašė knygą „Serbentai“, su ben-
draminčiais – „Intensyvios uoginių augalų auginimo technologi-
jos“, „Intensyvios obelų ir kriaušių auginimo technologijos“.  2019 
m. suteikta Lietuvos mokslo premija.

Alfonsas Sigitas Tamošiūnas LŽŪA 
mokslinio agronomo diplomą įgi-
jo 1977 m., dirbo LŽI Vokės filiale 
ir vykdė tarpinių kultūrų auginimo 
mokslinius tyrimus. Vėliau LŽŪU ap-
gynė biomedicinos mokslų krypties 
daktaro disertaciją ir toliau aktyviai 
tęsė mokslinę tiriamąją ir pedagogi-
nę veiklą, kurią universitete vykdė iki 
2020 m. ASU Agronomijos fakulteto 

docentu dirbo iki 2013 m., yra ASU ir VDU ŽŪA profesorius. 
Rengė mokslines metodines priemones, yra knygų, straipsnių 
autorius ir bendraautorius, aktyviai skaitė pranešimus tarptau-
tinėse mokslinėse konferencijose. 
A.S. Tamošiūnas yra išvestų įvairių dekoratyvinių augalų,  įra-
šytų į Tarptautinės naujų augalų veislių apsaugos sąjungos 
(UPOV) sąrašą, bendraautorius. Aktyviai vykdė plačius chemi-
nių ir mechaninių augalų apsaugos priemonių naudojimo op-
timizavimo kovoje prieš piktžoles bulvių pasėliuose tyrimus ir 
paskelbė mokslinę lauko tyrimų ataskaitą su rekomendacijomis.
Jo veiklos istorijoje – darbas Lietuvos Ministrų Taryboje.Di-
delis indėlis steigiant LSI, įdiegiant Lietuvoje žemaūgę sodi-
ninkystę ir pramoninę uogininkystę, modernizuojant šalies 
maisto pramonę ir agrarinio sektoriaus įmones, atlikti darbai 
Aplinkos ministerijoje, dirbant žemės ūkio ministro patarėju. 
A. S. Tamošiūnas buvo paskirtas Lietuvos Mokslo Tarybos 
nariu, išrinktas asociacijos „Slėnis Nemunas“ tarybos pirmi-
ninko pavaduotoju, LAS valdybos nariu, Lietuvos žemės ūkio 
mokslo tarybos nariu. Daug metų ėjo LŽŪU tarybos nario 
pareigas, aktyviai dirbo Lietuvos pramonininkų konfederaci-
jos, Verslo darbdavių konfederacijos įvairių komitetų veikloje. 

Juozas Zaturskas LŽŪA mokslinio 
agronomo diplomą įgijo 1989 m. Nuo 
2008 m. dirba Lietuvos žemės ūkio 
konsultavimo tarnybos Kelmės r. biuro 
augalininkystės konsultantu. J. Zatur-
skas rajono ūkininkų gerai žinomas ir 
gerbiamas. Jų pasitikėjimą rodo didelis 
konsultuojamų klientų skaičius, moky-
mų, lauko dienų dalyvių atsiliepimai. 
Akredituotas konsultantas ir pats akty-

viai dalyvauja seminaruose ir įvairių projektų veikloje, domisi 
naujausiomis žemės ūkio technologijomis, nuolat tobulina kva-
lifikaciją Lietuvoje ir užsienyje. Dėmesingas žmonėms, sklei-
džiantis agronomines žinias rajono žemdirbiams J. Zaturskas 
gerbiamas ir kelmiškių, ir kolegų – 2009 m. jam buvo įteiktas 
geriausio augalininkystės konsultanto apdovanojimas. J. Zaturs-
kas – ilgametis LAS valdybos narys. 

BENDRAUKIME          AUGINKIME          DŽIAUKIMĖS



16

LAS rekvizitai: Stoties g. 5, Akademija, Dotnuvos sen., 58343 Kėdainių r.  
tel.: (8 347) 38 412, 8 687  10 593, el.p. info@agronomusajunga.lt 

A. s. LT78 4010 0419 0003 1195 AB DNB bankas. Duomenys kaupiami ir saugomi juridinių asmenų registre, į. k. 191954524

LAS DĖKOJA RĖMĖJAMS

Lašų ŽŪB            ŽŪK „Lumpėnų Rambynas“             Pranas Dailidė             LAS valdybos, revizijos, skyrių nariai, agronomai

GENERALINIS RĖMĖJAS

LAS pirmininkas dr. Edvardas Makelis

Pirmojo Lietuvos agronomų suvažiavimo nariai Kaunas. 1919 m.

LAS ISTORIJOS PRADŽIA


